



INSTITUCIONES FINANCIERAS DEL MERCADO DE VALORES
ESTADO DE RESULTADOS COMPARATIVO POR ENTIDAD
Al 30 de Abril del 2022
(Expresado en miles de córdobas)

DESCRIPCIÓN	INVERCASA	LAFISEVALORES	BAC Valores	INVERNIC	PROVALORES	CENIVAL	BVDN	INVERCASA SAFI, S.A.	TOTAL
Ingresos Financieros	5,589.1	2,763.7	0.0	5,033.4	12,320.2	76.1	5,876.2	45.2	31,704.0
Ingresos por Operaciones Bursátiles	5,138.5	2,524.3	0.0	4,536.9	8,564.4	0.0	5,685.3	0.0	26,449.5
Ingresos Financieros por Efectivo	6.9	17.0	0.0	0.0	12.7	0.7	6.3	2.3	45.8
Ingresos Financieros por Inversiones	392.8	222.4	0.0	496.5	3,743.1	75.4	184.6	42.9	5,157.8
Ingresos Financieros por Cuentas por Cobrar	14.3	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	14.3
Otros Ingresos Financieros	36.7	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	36.7
Gastos Financieros	39.2	0.0	0.0	0.1	0.0	0.0	0.3	9.1	48.7
Gastos por Operaciones Bursátiles	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Gastos Financieros por Operaciones de Reportos	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Gastos Financieros por Obligaciones con Instituciones Financieras y por Otros Financiamientos	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.3	0.0	0.3
Gastos Financieros sobre Cuentas por Pagar	0.0	0.0	0.0	0.1	0.0	0.0	0.0	0.0	0.1
Gastos Financieros por Obligaciones Subordinadas y/o Convertibles en Capital	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Otros Gastos Financieros	39.2	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	9.1	48.3
Margen Financiero antes de Mantenimiento de Valor	5,549.9	2,763.7	0.0	5,033.4	12,320.2	76.1	5,875.9	36.2	31,655.4
Ingresos (Gastos) netos por Mantenimiento de Valor	18.5	154.0	0.0	0.0	873.9	93.2	302.3	0.1	1,442.0
Margen Financiero, bruto	5,568.3	2,917.7	0.0	5,033.4	13,194.1	169.3	6,178.2	36.3	33,097.4
Resultados por Deterioro de Activos Financieros	11.0	0.0	0.0	-0.7	0.0	14.7	77.0	0.0	102.0
Margen Financiero, neto después de Deterioro de Activos Financieros	5,557.3	2,917.7	0.0	5,034.0	13,194.1	154.6	6,101.2	36.3	32,995.3
Ingresos (Gastos) Operativos, netos	3,758.0	0.9	0.0	-46.5	269.1	4,242.8	-10.8	753.3	8,966.8
Resultado operativo	9,315.3	2,918.7	0.0	4,987.5	13,463.2	4,397.4	6,090.4	789.6	41,962.1
Resultados por Participación en Asociadas, Negocios Conjuntos y Subsidiarias	0.0	0.0	0.0	1.1	0.0	0.0	204.7	0.0	205.8
Dividendos y Retribuciones por Instrumentos de Patrimonio	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Ganancia por Valoración y Venta de Activos	617.3	0.0	0.0	7.1	0.0	0.0	35.6	0.0	660.0
Pérdida por Valoración y Venta de Activos	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Resultado después de Ingresos y Gastos	9,932.6	2,918.7	0.0	4,995.7	13,463.2	4,397.4	6,330.7	789.6	42,827.9
Ajustes netos por Diferencial Cambiario	559.0	0.0	0.0	173.1	-8.2	-8.8	-6.7	17.6	725.9
Resultado después de Diferencial Cambiario	10,491.5	2,918.7	0.0	5,168.8	13,455.0	4,388.6	6,324.0	807.2	43,553.8
Gastos de Administración	10,257.4	2,076.0	0.0	2,881.3	5,545.6	3,540.8	5,608.2	772.4	30,681.9
Resultado por Deterioro de Activos no Financieros	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Resultados de Operaciones antes de Impuestos y contribuciones por leyes especiales	234.1	842.7	0.0	2,287.4	7,909.4	847.8	715.9	34.7	12,871.9
Contribuciones por Leyes Especiales	39.4	48.0	0.0	83.5	147.9	77.9	118.3	56.0	571.1
Gastos por Impuesto sobre la Renta	105.7	258.1	0.0	661.2	2,332.6	249.9	117.6	8.8	3,733.7
RESULTADOS DEL EJERCICIO	89.0	536.6	0.0	1,542.8	5,428.9	520.0	480.0	-30.1	8,567.1

Fuente: Estados Financieros, Instituciones Financieras del Mercado de Valores.
La información de este estado financiero no ha sido auditada.
Tipo de Cambio Oficial al 30 de Abril de 2022 C\$ 35.7530 X US\$ 1.00